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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 150 
Dato: 14. juli 2015 
Stillet af: Leila Lindén (A) 
Besvarelse udsendt den: 14. august 2015 
 
 
Spørgsmål: 
Jeg er blevet kontaktet af et bornholmsk ægtepar, hvor manden sent i fredags, den 
10/7, faldt ned og slog flere tænder løse og derfor havde brug for tandlægehjælp.  
Parret blev via 1813 henvist til tandlægevagten på Bornholm, som angiveligt skulle 
have telefontid en halv time, fra kl 10 til 10.30, lørdag og søndag formiddag. Parret 
fik også telefonnummeret til vagten.  
Der var i midlertidig ingen tandlægevagt, ingen besvarelse af vagttelefonen, så ingen 
kunne hjælpe den tilskadekomne mand.  
 
Dette er baggrunden for følgende spørgsmål:  
1. Hvordan er tandlægevagten organiseret på Bornholm?  
2. Hvem er ansvarlig for tandlægevagtens tilstedeværelse på Bornholm og for, at om-
talte tandlægevagttelefonnummer passes?  
3. Hvordan kan det gå til, at ingen svarer på det af 1813 oplyste tandlægevagttelefon-
nummer på Bornholm hverken lørdag den 11/7 eller søndag den 12/7?  
4. Hvad er proceduren på Akutafdelingen på Bornholms Hospital, hvis/når born-
holmske patienter med behov for akut tandlægehjælp henvender sig?  
5. Hvordan sikres fremover, at man også på Bornholm kan få akut tandlægehjælp - 
sommer/turistsæson som vinter?  
6. Hvordan sikres, at tandlægevagttelefonen er bemandet, og at denne passes? 
 
 
Svar: 
Ad 1. Organisering  
På Bornholm er der en tandpinevagtordning, som er oprettet ved en aftale mellem Re-
gion Hovedstaden og Bornholms Tandlægeforening. Ordningen har telefontid i en 
halv time lør-, søn- og helligdage. I telefontiden visiteres opkaldet til den vagthavende 
tandlæges vagttelefon. Ved behov visiterer tandlægen borgeren til behandling i tand-
lægens klinik. Uden for telefontiden oplyser en telefonsvarer, hvornår man kan træffe 
den vagthavende tandlæge. Herudover henvises på telefonsvaren til akuttelefonen, 
1813, for råd og vejledning.  
 
 



   Side 2 

 
Ad 2. Ansvar og telefon 
Ifølge aftalen om tandpinevagten på Bornholm er Bornholms Tandlægeforening an-
svarlig for drift og bemanding af vagtordningen, herunder at der er viderestillet kor-
rekt til den vagthavende tandlæge.  
 
Ad 3. Manglende svar på vagttelefon 
I den aktuelle sag er der sket en menneskelig fejl i kommunikationen mellem den 
vagthavende tandlæge og den tandlæge, som administrerer viderestilling fra telefon-
svareren tilknyttet vagtnummeret. De pågældende dage blev der beklageligvis videre-
stillet til et forkert telefonnummer, hvorfor vagttelefonen ikke blev besvaret. 
 
Ad 4. Procedure i akutmodtagelsen på Bornholms Hospital 
Når en borger med brug for akut tandlægehjælp henvender sig i akutmodtagelsen på 
Bornholms Hospital, foretager personalet på akutmodtagelsen en vurdering af, om der 
er tale om en tandskade, som kræver akut behandling. I disse tilfælde kontaktes Klinik 
for Tand-, Mund- og Kæbekirurgi på Rigshospitalet for hjælp til afklaring af videre 
behandling.  
 
Akutmodtagelsen foretager herefter den relevante akutte behandling af patienten.  
 
Hvis det vurderes nødvendigt, bliver patienten visiteret videre til Klinik for Tand-, 
Mund- og Kæbekirurgi på Rigshospitalet.  
 
Ved mindre skader visiteres patienten til en efterfølgende kontrol ved egen tandlæge.  
 
Mindre tandskader og tandpineproblemer, der ikke kræver akut behandling henvises 
til egen tandlæge eller tandpinevagten på Bornholm. Ved behov ordineres smertestil-
lende medicin.  
 
Ad 5. Fremadrettet bemanding af tandlægevagten 
Bornholms Tandlægeforening fastlægger i januar måned et vagtskema for hele året. 
Tandlægevagtordningen er bemandet hver weekend og alle helligdage hele året. 
 
Det er muligt at blive behandlet i tandpinevagten på Bornholm året rundt.  
 
Ad 6. Bemanding og pasning af telefon 
Der er en tandlæge, som er ansvarlig for at omstille telefonen til det nye vagtnummer.  
 
Tandlægen har oplyst, at der på baggrund af hændelsen er indført en ny kontrolproce-
dure. Når den ansvarlige tandlæge stiller telefonen om til den kommende vagt, ringer 
den ansvarlige tandlæge til vagttandlægens telefon for at kontrollere, at der bliver stil-
let om til det korrekte nummer.  
 
 


